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(単位:円)

Ⅰ　資産の部
1. 流動資産

現金 42,251 59,444 △ 17,193
普通預金 56,629,433 31,928,801 24,700,632
定期預金 0 5,693,000 △ 5,693,000
未収金 1,752 5,818,609 △ 5,816,857
前払費用 82,844 82,844
仮払金 0 37,321 △ 37,321

流動資産合計 56,756,280 43,537,175 13,219,105
2. 固定資産
(1) 基本財産

基本財産引当預金（基） 300,000,000 300,000,000 0
基本財産合計 300,000,000 300,000,000 0

(2) 特定資産
新事業創出助成引当資産（特） 6,000,000 6,000,000
退職給付引当資産 4,680,700 4,307,000 373,700

特定資産合計 10,680,700 4,307,000 6,373,700
(3) その他固定資産

什器備品 718,079 1,051,170 △ 333,091
リース資産 1,019,808 149,040 870,768
電話加入権 218,400 218,400 0
長期前払費用 739,756 993,376 △ 253,620

その他固定資産合計 2,696,043 2,411,986 284,057
固定資産合計 313,376,743 306,718,986 6,657,757
資産合計 370,133,023 350,256,161 19,876,862

Ⅱ　負債の部
1. 流動負債

未払金 3,239,730 991,783 2,247,947
預り金 695 121,776 △ 121,081
1年以内返済予定リース債務 277,308 119,232 158,076
賞与引当金 972,200 866,400 105,800

流動負債合計 4,489,933 2,099,191 2,390,742
2. 固定負債

退職給付引当金 4,680,700 4,307,000 373,700
新事業創出助成引当金 6,000,000 6,000,000
長期リース債務 742,500 29,808 712,692

固定負債合計 11,423,200 4,336,808 7,086,392
負債合計 15,913,133 6,435,999 9,477,134

Ⅲ　正味財産の部
1. 指定正味財産

受取寄付金 300,000,000 300,000,000 0
指定正味財産合計 300,000,000 300,000,000 0
(うち基本財産への充当額) (300,000,000) (300,000,000) (0)
(うち特定資産への充当額)

2. 一般正味財産 54,219,890 43,820,162 10,399,728
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額)
正味財産合計 354,219,890 343,820,162 10,399,728
負債及び正味財産合計 370,133,023 350,256,161 19,876,862

貸借対照表
令和 4年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減
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(単位:円)

Ⅰ　資産の部
1. 流動資産

現金 0 42,251 42,251
普通預金 △ 591,100 26,659,071 30,561,462 56,629,433
定期預金 △ 5,319,300 5,319,300 0
未収金 0 1,752 0 1,752
前払費用 82,219 625 82,844
他会計短期貸付金 10,564,039 12,039,118 69,916,512 △ 92,519,669 0

流動資産合計 4,653,639 38,782,160 105,840,150 △ 92,519,669 56,756,280
2. 固定資産
(1) 基本財産

基本財産引当預金（基） 0 300,000,000 300,000,000
基本財産合計 0 300,000,000 300,000,000

(2) 特定資産
新事業創出助成引当資産（特） 6,000,000 6,000,000
退職給付引当資産 0 4,680,700 4,680,700

特定資産合計 6,000,000 4,680,700 10,680,700
(3) その他固定資産

什器備品 177,716 540,363 718,079
リース資産 0 990,000 29,808 1,019,808
電話加入権 0 218,400 218,400
長期前払費用 739,756 739,756

その他固定資産合計 177,716 990,000 1,528,327 2,696,043
固定資産合計 6,177,716 990,000 306,209,027 313,376,743
資産合計 10,831,355 39,772,160 412,049,177 △ 92,519,669 370,133,023

Ⅱ　負債の部
1. 流動負債

未払金 510 441,458 2,797,762 3,239,730
預り金 0 0 695 695
1年以内返済予定リース債務 0 247,500 29,808 277,308
他会計短期借入金 30,473,556 40,850,978 21,195,135 △ 92,519,669 0
賞与引当金 428,800 0 543,400 972,200

流動負債合計 30,902,866 41,539,936 24,566,800 △ 92,519,669 4,489,933

貸借対照表内訳表
令和 4年 3月31日現在

科目 実施・継続事業会計 ★その他事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

- ２ -



2. 固定負債
退職給付引当金 0 4,680,700 4,680,700
新事業創出助成引当金 6,000,000 6,000,000
長期リース債務 0 742,500 0 742,500

固定負債合計 6,000,000 742,500 4,680,700 11,423,200
負債合計 36,902,866 42,282,436 29,247,500 △ 92,519,669 15,913,133

Ⅲ　正味財産の部
1. 指定正味財産

受取寄付金 300,000,000 300,000,000
指定正味財産合計 300,000,000 300,000,000
(うち基本財産への充当額) (0) (300,000,000) (300,000,000)
(うち特定資産への充当額)

2. 一般正味財産 △ 26,017,357 △ 207,894 80,445,141 54,219,890
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額)
正味財産合計 △ 26,017,357 △ 207,894 380,445,141 354,219,890
負債及び正味財産合計 10,885,509 42,074,542 409,692,641 △ 92,519,669 370,133,023

- ３ -



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益
基本財産受取利息振替額 33,815 55,481 △ 21,666

基本財産運用益計 33,815 55,481 △ 21,666
受取会費

賛助会員受取会費 46,891,665 46,300,000 591,665
受取会費計 46,891,665 46,300,000 591,665
事業収益

事業収益 3,864,232 11,076,273 △ 7,212,041
事業収益計 3,864,232 11,076,273 △ 7,212,041
受取補助金等

受取国庫補助金 48,356,686 48,356,686
受取補助金等計 48,356,686 48,356,686
雑収益

雑収益 143,698 15,487 128,211
雑収益計 143,698 15,487 128,211

経常収益計 99,290,096 57,447,241 41,842,855
(2) 経常費用

事業費
役・職員給与 19,741,510 5,088,850 14,652,660
職員給与(プロパー) 603,913 241,160 362,753
賞与引当金繰入額 428,800 384,000 44,800
退職給付費用 177,200 203,500 △ 26,300
福利厚生費 42,011 34,186 7,825
法定福利費 3,090,853 983,067 2,107,786
会議費 79,337 99,868 △ 20,531
会場費 2,302,997 567,382 1,735,615
減価償却費(ﾘｰｽ資産) 195,800 195,800
什器備品減価償却費 295,646 295,646
広告宣伝費 579,998 30,000 549,998
機器等借料 387,025 116,490 270,535
交際接待費 85,210 △ 85,210
《事》諸謝金 11,174,635 7,635,666 3,538,969
《事》旅費交通費 2,049,320 534,252 1,515,068
《事》通信運搬費 66,198 73,345 △ 7,147
《事》消耗什器備品費 836,210 352,110 484,100
《事》消耗品費 1,138,102 11,770 1,126,332
《事》保険料 69,333 69,333
《事》印刷製本費 566,707 148,500 418,207
《事》燃料費 25,678 966 24,712
《事》賃借料（借損料） 403,844 104,500 299,344
《事》租税公課 10,600 △ 10,600
《事》委託費 17,328,330 770,000 16,558,330
《事》支払手数料 3,254,650 144,760 3,109,890
《事》助成給付費用 6,000,000 6,000,000
《事》一般管理費 427,042 △ 427,042
《事》雑費 402,422 357,844 44,578

事業費計 71,240,519 18,405,068 52,835,451

正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減

- ４ -



管理費
役・職員給与 7,669,985 11,855,231 △ 4,185,246
賞与引当金繰入額 543,400 482,400 61,000
退職給付費用 196,500 338,700 △ 142,200
福利厚生費 66,633 82,441 △ 15,808
法定福利費 1,303,923 1,302,674 1,249
減価償却費(ﾘｰｽ資産) 119,232 107,309 11,923
什器備品減価償却費 37,445 482,282 △ 444,837
（管）長期前払費用償却費 253,620 228,258 25,362
機器等借料 18,150 18,150
会議費 83,623 72,474 11,149
会場費 180,290 101,682 78,608
旅費交通費 118,455 65,843 52,612
通信運搬費 301,522 168,262 133,260
消耗什器備品費 288,682 131,076 157,606
消耗品費 141,645 131,223 10,422
修繕費 8,762 △ 8,762
印刷製本費 392,604 269,437 123,167
燃料費 3,742 5,017 △ 1,275
光熱水料費 205,187 235,621 △ 30,434
賃借料（借損料） 3,617,880 3,882,279 △ 264,399
図書費 105,694 113,173 △ 7,479
租税公課 120,904 81,556 39,348
支払手数料 820,820 662,330 158,490
交際接待費 9,000 △ 9,000
雑費 1,059,907 970,138 89,769

管理費計 17,649,843 21,787,168 △ 4,137,325
雑損失 6 6

雑損失計 6 6
経常費用計 88,890,368 40,192,236 48,698,132

評価損益等調整前当期経常増減額 10,399,728 17,255,005 △ 6,855,277
当期経常増減額 10,399,728 17,255,005 △ 6,855,277

2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費用

その他の経常外費用
移転に伴う原状回復費用他 847,000 △ 847,000

その他の経常外費用計 847,000 △ 847,000
経常外費用計 847,000 △ 847,000

当期経常外増減額 △ 847,000 847,000
当期一般正味財産増減額 10,399,728 16,408,005 △ 6,008,277
一般正味財産期首残高 43,820,162 27,412,157 16,408,005
一般正味財産期末残高 54,219,890 43,820,162 10,399,728

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益

基本財産受取利息 33,815 55,481 △ 21,666
基本財産運用益計 33,815 55,481 △ 21,666
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 33,815 55,481 △ 21,666
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 300,000,000 300,000,000 0
指定正味財産期末残高 300,000,000 300,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 354,219,890 343,820,162 10,399,728

- ５ -



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益
基本財産受取利息振替額 33,815 33,815

基本財産運用益計 33,815 33,815
受取会費

賛助会員受取会費 46,891,665 46,891,665
受取会費計 46,891,665 46,891,665
事業収益

事業収益 1,217,832 2,646,400 3,864,232 3,864,232
事業収益計 1,217,832 2,646,400 3,864,232 3,864,232
受取補助金等

受取国庫補助金 48,356,686 48,356,686
受取補助金等計 48,356,686 48,356,686
雑収益

雑収益 143,180 3 143,183 515 143,698
雑収益計 143,180 3 143,183 515 143,698

経常収益計 1,361,012 2,646,403 4,007,415 48,356,686 46,925,995 99,290,096
(2) 経常費用

事業費
役・職員給与 5,563,250 5,563,250 14,178,260 19,741,510
職員給与(プロパー) 603,913 603,913
賞与引当金繰入額 428,800 428,800 428,800
退職給付費用 177,200 177,200 177,200
福利厚生費 6,191 6,191 35,820 42,011
法定福利費 1,044,129 1,044,129 2,046,724 3,090,853
会議費 2,580 2,580 76,757 79,337
会場費 2,302,997 2,302,997
減価償却費(ﾘｰｽ資産) 195,800 195,800
什器備品減価償却費 295,646 295,646 295,646
広告宣伝費 10,000 10,000 569,998 579,998
機器等借料 387,025 387,025
《事》諸謝金 5,250,000 30,000 2,645,520 30,000 7,955,520 3,219,115 11,174,635
《事》旅費交通費 166,604 3,670 170,274 1,879,046 2,049,320
《事》通信運搬費 1,232 50,655 836 52,723 13,475 66,198
《事》消耗什器備品費 836,210 836,210
《事》消耗品費 1,138,102 1,138,102
《事》保険料 69,333 69,333
《事》印刷製本費 256,300 256,300 310,407 566,707
《事》燃料費 25,678 25,678
《事》賃借料（借損料） 59,094 50,160 109,254 294,590 403,844
《事》委託費 17,328,330 17,328,330
《事》支払手数料 35,904 103,356 139,260 3,115,390 3,254,650
《事》助成給付費用 6,000,000 6,000,000 6,000,000
《事》雑費 1,194 357,564 880 440 360,078 42,344 402,422

事業費計 13,031,824 861,705 2,646,400 6,031,276 22,571,205 48,669,314 71,240,519

2021デジタル人材講
座

正味財産増減計算書内訳表
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

科目
実施・継続事業会計 その他事業会計

法人会計 合計プロジェクト支援等
事業

普及啓発事業 新事業創出助成事業 小計
産学融合拠点創出事

業

- ６ -



管理費
役・職員給与 7,669,985 7,669,985
賞与引当金繰入額 543,400 543,400
退職給付費用 196,500 196,500
福利厚生費 66,633 66,633
法定福利費 1,303,923 1,303,923
減価償却費(ﾘｰｽ資産) 119,232 119,232
什器備品減価償却費 37,445 37,445
（管）長期前払費用償却費 253,620 253,620
機器等借料 18,150 18,150
会議費 83,623 83,623
会場費 180,290 180,290
旅費交通費 118,455 118,455
通信運搬費 301,522 301,522
消耗什器備品費 288,682 288,682
消耗品費 141,645 141,645
印刷製本費 392,604 392,604
燃料費 3,742 3,742
光熱水料費 205,187 205,187
賃借料（借損料） 3,617,880 3,617,880
図書費 105,694 105,694
租税公課 120,904 120,904
支払手数料 820,820 820,820
雑費 1,059,907 1,059,907

管理費計 17,649,843 17,649,843
雑損失 6 6

雑損失計 6 6
経常費用計 13,031,824 861,705 2,646,400 6,031,276 22,571,205 48,669,320 17,649,843 88,890,368

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 11,670,812 △ 861,705 3 △ 6,031,276 △ 18,563,790 △ 312,634 29,276,152 10,399,728
当期経常増減額 △ 11,670,812 △ 861,705 3 △ 6,031,276 △ 18,563,790 △ 312,634 29,276,152 10,399,728

2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 11,670,812 △ 861,705 3 △ 6,031,276 △ 18,563,790 △ 312,634 29,276,152 10,399,728
当期一般正味財産増減額 △ 11,670,812 △ 861,705 3 △ 6,031,276 △ 18,563,790 △ 312,634 29,276,152 10,399,728
一般正味財産期首残高 △ 6,784,040 △ 669,531 △ 7,453,567 51,168,989 43,820,162
一般正味財産期末残高 △ 18,454,852 △ 1,531,236 3 △ 6,031,276 △ 26,017,357 △ 312,634 80,445,141 54,219,890

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産運用益

基本財産受取利息 33,815 33,815
基本財産運用益計 33,815 33,815
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 33,815 33,815
当期指定正味財産増減額 0 0
指定正味財産期首残高 300,000,000 300,000,000
指定正味財産期末残高 300,000,000 300,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 18,454,852 △ 1,531,236 3 △ 6,031,276 △ 26,017,357 △ 312,634 380,445,141 354,219,890

- ７ -



1. 継続組織の前提に関する注記
該当なし

2. 重要な会計方針
「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　令和2年5月15日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用

（１）固定資産の減価償却の方法

①建物付属設備、什器備品、ソフトウェア

法人税法に定める定額法によっている。

②所有権移転外ファイナンス・リース

リース期間定額法によっている。

（２）引当金の計上基準

①賞与引当金

②退職給付引当金

（３）リース取引の処理方法

（４）消費税等の会計処理

3. 会計方針の変更
該当なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

（注）具体的には、普通預金680,700円と定期預金5,319,300円の合計額である。

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

6. 担保に供している資産
該当なし

財務諸表に対する注記

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を計上。

職員に対する退職金の支給に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上。

所有権移転外ファイナンスリース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理による。

基本財産引当預金（基） 300,000,000 110,000,000 110,000,000 300,000,000
小計 300,000,000 110,000,000 110,000,000 300,000,000

特定資産
新事業創出助成引当資産
（特）

0 6,000,000 0 6,000,000
（注）

退職給付引当資産 4,307,000 373,700 0 4,680,700
小計 4,307,000 6,373,700 0 10,680,700
合計 304,307,000 116,373,700 110,000,000 310,680,700

科目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に対応す

る額)
基本財産

基本財産引当預金（基） 300,000,000 (300,000,000) ― ―
小計 300,000,000 (300,000,000) ― ―

特定資産
新事業創出助成引当資産
（特）

6,000,000 ― ― (6,000,000)

(4,680,700)
小計 10,680,700 ― ― (10,680,700)
合計 310,680,700 (300,000,000) ― (10,680,700)

退職給付引当資産 4,680,700 ― ―

消費税の会計処理は、税込方式による。
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7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

9. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務
該当なし

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
(単位:円)

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当なし

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

14. 関連当事者との取引の内容
該当なし

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
該当なし

16. 重要な後発事象
該当なし

17. その他
該当なし

0

0

産学融合拠点創出事
業補助金

経済産業省

合計

0

0

48,356,686

48,356,686

48,356,686

48,356,686

貸借対照表上
の記載区分

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

什器備品 3,410,990 2,692,911 718,079
その他固定資産

内訳 金額

科目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

経常収益への振替額
基本財産受取利息による振替額 33,815

未収金 1,752 0 1,752
合計 1,752 0 1,752

債権の当期末残高
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１．基本財産及び特定資産の明細
(単位:円)

2. 引当金の明細 (単位:円)

賞与引当金

退職給付引当金

新事業創出助成引当金

附属明細書

300,000,000

科目 内訳 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

300,000,000 110,000,000 110,000,000

基本財産

4,307,000

0 6,000,000

373,700 0 0 4,680,700

4,680,700

0

304,307,000 116,373,700 110,000,000 310,680,700

972,200

期末残高当期増加額
当期減少額

目的使用 その他

972,200 866,400

定期預金 大口定期預金

特定資産

0

6,000,000 0

4,307,000 373,700 0

期首残高

合計

866,400

0 6,000,000 0

11,652,900

科目

新事業創出助成引当資産（特）

退職給付引当資産

合計

5,173,400 7,345,900 866,400

0 6,000,000
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（１）資金調達の実績
なし

（２）設備投資の実績
なし

資金調達及び設備投資の実績を記載した書類
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